
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 72 del 26/10/2020   N° Reg. Generale 345 
                                                                                  

OGGETTO Individuazione, con procedura aperta e secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di un soggetto gestore dei servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela rivolti ai titolari di protezione intenazionale (SIPROIMI) – 

categoria “Ordinaria” triennio 2021/2023.  

CIG: 84913145FB. - CUP. H31H20000060001 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ATTESO che con delibera del Consiglio Comunale, n. 11 del 18/09/2020 è stato approvato il Bilancio 
2020/2021; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 3 del 07/10/2019 con il quale il sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 relativamente all’area Amministrativa; 
 
PREMESSO: 
 

- Che il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è riconosciuto, dall’art. 10 comma 3 della 
Costituzione Italiana, ai cittadini stranieri, ai quali “è impedito nel loro Paese l’effettivo 
esercizio delle libertà democratiche” e della Convenzione relative allo status dei Rifugiati, 
firmata a Ginevra il 28/07/1951, ratificata dall’Italia con legge n° 722/1954 che prevede il 
riconoscimento di protezione internazionale a colui che “temendo a ragione di essere 
perseguitato per motivi di razza, religione, nazionalità, appartenenza ad un determinato 
gruppo sociale o per le sue opinioni politiche, si trova fuori del Paese d’origine di cui è 
cittadino e non può o non vuole, a causa di questo timore, avvalersi della protezione di 
questo Paese”; 
 

- Che il D.L. n. 113 del 4 ottobre 2018, convertito con modificazione dalla L. 1 dicembre 2018, 
n. 132, rinomina il sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non 
accompagnati (SPRAR) in Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per 
i minori stranieri non accompagnati (SIPROMI), costituito dalla rete degli Enti Locali che per 
la realizzazione di progetti di accoglienza integrata accedono, nei limiti delle risorse 
disponibili, al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e che si basa 
sull’erogazione dei servizi da parte degli stessi enti locali destinatari di finanziamenti concessi 
sulla base di bandi periodici aventi validità triennale; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/05/2020 si è provveduto: 
 
- Ad approvare la prosecuzione, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023 del progetto 

SPRAR/SIPROIMI attivo presso il Comune di Scigliano e in scadenza al 31/12/2020; 
 

- A confermare la presentazione della domanda per il relativo finanziamento a valere sul 



 

Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo; 
 

- Ad approvare il piano finanziario allegato alla predetta domanda; 
 
DATO ATTO che questo Ente ha presentato sulla piattaforma ministeriale (FNPSA) domanda di 
accesso alla ripartizione delle risorse iscritte sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo 
per il sistema di accoglienza SIPROIMI di carattere ordinario; 
 
TENUTO CONTO che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 01 Ottobre 2020, n. 20454, ha 
approvato la prosecuzione del progetto di che trattasi, dal 1° Gennaio 2021 al 31 dicembre 2023 con 
assegnazione di un finanziamento annuo pari a €. 332.500,00 di cui si aggiunge una quota di 
cofinanziamento a carico del Comune nella forma di costi per risorse umane e immobiliari; 
 
CONSIDERATO che allo scopo di garantire la soluzione migliore per l’organizzazione e la realizzazione 
dei servizi di accoglienza integrata, così come previsti dalle linee guida per il funzionamento del 
sistema di protezione per i richiedenti Asilo e Rifugiati di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 18 
novembre 2019, il Comune di Scigliano (CS) intende individuare un ente attuatore selezionato 
attraverso una procedura espletata nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, a cui verrà affidata la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto; 
 
DATO ATTO, altresì, che il valore stimato dell’appalto sopra citato risulta essere complessivamente di 
€. 997.500,00 IVA compresa se e in quanto dovuto; 
 
RICORDATO, a tal fine, che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
prescrivono la necessità, prima dell’avvio delle procedure di affidamento del contratto pubblico, di 
adottare apposito provvedimento a contrarre, indicare il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le regioni che la motivano; 
 
PRECISATO conseguentemente che: 
 

- Il fine è garantire la corretta gestione del progetto SPRAR/SIPROMI del Comune di Scigliano 
(CS) aderente al Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e MSNA sul 
territorio del Comune di Scigliano (CS) facilitando; 

- L’oggetto consiste nell’appalto della gestione del Servizio di accoglienza per integrazione e 
tutela rivolti a MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) nell’ambito del progetto 
territoriale del Comune di Scigliano (CS) aderente al Sistema di Protezione per Titolari di 
Protezione Internazionale; 

- La modalità di scelta del contraente viene Individuata con procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. 56 del 19/04/2017, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dei 
commi 3, lett. a) e 7 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 (costo fisso); 

- Le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- Il contratto sarà stipulato con la forma pubblica amministrativa; 
 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina le gare d’appalto tramite aggregazione e 
centralizzazione delle committenze, ed in particolare il comma 4 che prevede che “se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia può procedere secondo una delle seguenti 
modalità ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati associandosi o 
consorziandosi in cetrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento” 
 



 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Questo Ente aderisce alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di cui il Comune di Scigliano 
è il Comune capofila, che espleta nei confronti dei Comuni convenzionati le funzioni di 
Stazione Unica Appaltante; 

 
- La C.U.C. “Savuto” c/o il Comune di Scigliano provvederà alla redazione del bando di gara, in 

conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 (per 
le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e alle 
altre disposizioni applicabili; 

 
EVIDENZIATO che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
contenente il Piano per la trasparenza; 
 
DATO ATTO che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento verrà svolta in 
aderenza ai seguenti principi: 
 

- Principio di economicità: ai sensi dell’art. 95, co 3 del D.Lgs 50/2016 i contratti relativi ai 
servizi sociali sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e non può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; i 
servizi di cui alla procedura che si avvia col presente atto vengono aggiudicati sulla base di 
solo criteri qualitativi; 

- Principio di efficacia: la procedura di gara garantisce la realizzazione dell’obbiettivo di 
selezione del miglior contraente possibile in un determinato tempo e luogo; 

- Principio di tempestività: il procedimento di gara viene svolto con i tempi previsti dalla 
normativa vigente e non viene introdotto alcun aggravamento; 

- Principio di correttezza: sia nella fase pubblica che in quella di esecuzione l’Ente agirà con 
condotta leale ed improntata a buona fede; 

- Principio di libera concorrenza: tutti i soggetti potenzialmente interessati potranno 
partecipare alla procedura; 

- Principio di non discriminazione e parità di trattamento: tramite la procedura aperta i 
concorrenti hanno garanzia di equità e imparzialità, nessun ostacolo o restrizione è previsto 
nel bando; 

- Principio di trasparenza e pubblicità: la procedura è conoscibile da tutti o comunque da chi vi 
abbia interesse tramite la pubblicazione di tutti i documenti di gara come previsto dalla 
legge; 

- Principio di proporzionalità: la procedura è adeguata e idonea rispetto alle finalità; 
 
DATO ATTO altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VERIFICATO che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni 
di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale per la 
disciplina di controllo interno di regolarità Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
VERIFICATA la correttezza dell’istruzione e l’idoneità dell’atto e perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo; 



 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati 
 
1. Di avviare la procedura Aperta per l’individuazione di un Ente attuatore per i servizi di 

accoglienza, integrazione e tutela del sistema SPRAR/SIPROMI per il triennio 2021 – 2023, per la 
prosecuzione del progetto di accoglienza; 

 
2. Di dare atto che il bando di gara sarà redatto dalla Stazione Unica Appaltante “Savuto” c/o 

Comune di Scigliano, con i criteri indicati in narrativa e che la stessa S.U.A. provvederà a curare 
le pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

 
3. Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque contenute 
nel Capitolato Speciale d’Appalto 

 
4. Di dare atto: 
 

- Che il sistema di servizi di accoglienza, integrazione e tutela inseriti nel sistema SIPROMI 
viene finanziato con risorse sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di cui 
all’art. 1 sexies e 1 septies del decreto legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito con 
modificazione dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39; 

- Che la spesa prevista per i servizi di accoglienza in appalto è a totale carico del Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo; 

- Che il Ministero dell’Interno – Decreto del 01 ottobre 2020 n. 20454, ha approvato la 
prosecuzione del progetto di che trattasi dal 01 Gennaio 2021 al 31 Dicembre 2023 con 
assegnazione di un finanziamento annuo pari a €. 332.500,00; 

- Che è previsto un cofinanziamento a carico del Comune, del valore di €. 37.309,00 nella 
forma di costi per risorse umane e immobiliare; 

 
5. Di stabilire, altresì, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 
- Finalità del contratto: garantire protezione ai cittadini stranieri adulti ai quali e impedito nel 

loro Paese l’effettivo esercizio della libertà democratiche; 
- Oggetto del contratto: attuazione del sistema di interventi e servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela (SIPROMI); 
- Forma del contratto: forma pubblica amministrativa; 
- Clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole previste nel Bando di Gara e relativi 

allegati; 
- Modalità di scelta del contraente e ragioni che ne sono alla base: procedura aperta con 

possibilità di partecipazione per chiunque, in possesso dei requisiti richiesti, sia interessato; 
- L’ente attuatore verrà individuato sulla base del solo criterio qualitativo a garanzia di una 

maggiore efficienza ed efficacia del servizio; 
- Il responsabile del procedimento: BENIGNO Giovanni Battista – Responsabile Area 

Amministrativa; 
 



 

6. Di approvare il Capitolato di appalto allegato alla presente determinazione e di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
7. Di accettare l’entrata di cui al punto 4 precedente per €. 332.500,00 annui per gli esercizi 

finanziari 2021, 2022 e 2023; 
 
8. Di riservarsi l’adozione di specifico atto di impegno di spesa all’esito della necessaria variazione 

di bilancio; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il 
settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito 
ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti organi di 
indirizzo politico-amministrativo; 

 
10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
11. Di disporre ai sensi dell’art. 18 della Legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di 

accessibilità totale di cui all’art. 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di Scigliano (CS) alla 
pagina Amministrazione Trasparente; 

 
12. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza “Savuto” 

c/o il Comune di Scigliano (CS) che provvederà a pubblicare il bando e relativi allegati; 
 

13. Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 
 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                F.to:  Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 26/10/2020 

                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 26/10/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 26/10/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  
 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 28/10/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
              Il Messo Comunale 

Data 28/10/2020                 ________________ 

 
E’ copia conforme all’originale 

Lì,   26/10/2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  


